
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Finanziamenti

Contenuto Presa d'atto del finanziamento di cui al DDRT n. 14631 del 29.06.2022: DGRT n. 309 
del 29/03/2021. Assistenza protesica: erogazione di contributi per l'acquisto di 
parrucche a persone con particolari patologie. Liquidazione alle Aziende USL delle 
risorse a saldo delle rendicontazioni per l'anno 2021.  Aut. n. 694/2022  

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

LOMBARDI ROSSELLA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Piano finanziario

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la DGR 309 del 29/03/2021 che destina alle Aziende USL, per l'anno 2021, la somma di euro
680.000,00, per gli interventi di assistenza protesica finalizzati all'erogazione di parrucche a favore delle
persone affette da alopecia, secondo i criteri individuati con delibere G.R. n. 738 del 16 ottobre 2006 e
G.R. n. 463 del 16 giugno 2008, prevedendo contestualmente le modalità per la ripartizione alle Aziende
USL del suddetto finanziamento; 

Considerato come  la sopracitata DGR 309 del 29/03/2021 abbia stabilito che l'erogazione delle risorse
economiche previste sia effettuata secondo i seguenti criteri, atteso che la spesa storica per tale intervento
risulta oramai consolidata: 
•  il  70%  in  base  alla  spesa  storica  sostenuta  da  ciascuna  Azienda  USL  così  come  risultante  dalla
rendicontazione presentata con riferimento all'anno 2020;
 • il 30% in base alle rendicontazioni annuali presentate da ciascuna Azienda USL alla D.G. Sanità Welfare
e Coesione Sociale con riferimento alle prestazioni effettivamente erogate nell’anno 2020;

Considerato che è stata quantificata in euro 680.000,00 la somma complessiva da rendere disponibile alle
Aziende USL per l’attuazione del suddetto intervento nell’anno 2021, sulla base del monitoraggio che le
Aziende USL hanno inviato alla Direzione Sanità Welfare e Coesione Sociale relativamente alle risorse
economiche impiegate e alle prestazioni erogate nell’anno 2020;

Rilevato che  con DDRT n.   20062/2021 relativamente all’annualità  2021,   all’Azienda USL Toscana
Centro è stato liquidato il  70% dell’importo  annuale disponibile, pari a euro 185.640,00;

 
Considerato che è stata rinviata la ripartizione tra le Aziende USL del restante importo, complessivamente
pari  a  euro  204.000,00,   successivamente   alla  presentazione  delle  rendicontazioni  della  spesa
effettivamente sostenuta nell'anno 2021 per lo specifico intervento;  

Rilevato come l’Azienda USL Toscana Centro abbia provveduto ad effettuare la rendicontazione dei costi
effettivamente  sostenuti  per  l’annualità  2021,  al  competente settore  della  Regione Toscana nei  termini
stabiliti;

Evidenziato come la Regione Toscana con  DDRT n. 14631 del 29.06.2022  abbia erogato l’importo a
saldo del 2021 pari a euro 80.873,13;

Considerato di  prendere  atto che,  come stabilito  dal  regolamento  aziendale  dei  contributi  finalizzati,
tutt’ora vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, il contributo
è stato sottoposto alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese generali aziendali;

Preso atto che il  Direttore della SOS Dipartimentale Servizi per Territorio e Sociale Firenze Empoli,
dr.ssa Annalisa Ghiribelli, nel presentare il presente atto  attesta la regolarità  tecnica ed amministrativa e la
legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria
effettuata a cura del Responsabile del Procedimento dr.ssa Rossella Lombardi, in servizio c/o  la Struttura
SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze Empoli;



                                                                   

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Direttore della SOS Dipartimentale Servizi per Territorio e Sociale Firenze Empoli;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare il piano finanziario allegato sub lettera “A”;

2. di imputare il finanziamento di €.80.873,13 sull’aut. 694/2022; 

3. di prendere atto che, come stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora
vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, il contributo
è stato sottoposto alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese generali aziendali;

4. di trasmettere copia del presente atto alla  S.O.C. Contabilità Generale;

5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.

6. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
            (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
         (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
             (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

